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Anotace

Tato disertační práce se rámcově zabývá problematikou vibrací a s nimi spojenému vzniku

nežádoucích hlukových účinků. Konkrétně je práce zaměřena na zjišťování modálních

parametrů statorového systému malých asynchronních strojů.

První část práce se stručně zabývá obecnými zdroji vibrací, které se mohou u těchto strojů

objevit. Další části práce jsou zaměřeny nejprve na popis magnetických sil, které vznikají

v asynchronním stroji při sinusovém napájení, a poté je rozebrán stav, kdy je stroj napájen

neharmonickým zdrojem.

Na tuto část navazuje analytický popis vlastních frekvencí jednotlivých částí statorového

systému – magnetického obvodu, vinutí a mechanické kostry stroje. Následuje hlavní část

práce, která je zaměřena na experimentální modální analýzu. Zde jsou prezentovány výsledky

měření a jejich numerické modely.

Dále je ukázán vliv košů vinutí a uložení celého magnetického obvodu s vinutím v kostře

stroje.
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Annotation

This thesis deals with vibrations and their association with adverse noise effects. Specifically,

the work is focused on determining the modal parameters of stator system of small

asynchronous machines.

The first part describes briefly the general sources of vibrations that may occur in these

machines. The other part of the work is focused firstly on the description of magnetic forces

generated in an asynchronous machine with sinusoidal supply, and secondly on the condition

when the machine is powered by inharmonic source.

The next section continues with analytical description of natural frequencies of various parts

of the stator system - the magnetic circuit, winding and mechanical machine frame. The major

part of the thesis is focused on experimental modal analysis. The results of measurements and

their numerical models are presented here.

Then, the influence of winding cages and storage of the entire magnetic circuit with a winding

in the machine frame is shown.
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1 Úvod

V dnešní době se stále zvyšují požadavky na moderní elektrické stroje. Ty jsou stále častěji

provozovány při proměnných otáčkách, a proto se jejich provoz při kritických otáčkách stává

důležitým hlediskem, při kterém dochází ke vzniku a zvyšování nebezpečných vibrací a s tím

souvisejícím hlukem. Tyto hlediska představují pro výrobce stroje komplikace a musí se brát

v úvahu při návrhu elektrického stroje.

Elektrický stroj slouží k přeměně elektrické energie nebo naopak. Magnetické pole ve

vzduchové mezeře vytváří sílu potřebnou pro požadovaný moment stroje. Tato síla se skládá

za radiálních a tangenciálních složek, které silově působí na statorový paket. Důsledkem je

mechanické namáhání statorového jádra a přenos těchto účinků na kostru stroje. Tím dochází

ke vzniku nežádoucích vibrací a mechanického namáhání konstrukce.

1.1 Současný stav řešeného problému, cíle práce

Asynchronní stroje jsou dnes nejběžněji používaným druhem elektrických točivých strojů. V

době, kdy jsou kladeny stále větší požadavky na konstruování lehčích, levnějších a

výkonnějších motorů, se do popředí dostává problematika jejich vibrací. Protože je snaha

vyrábět konstrukční části co nejmenší a nejlehčí, mění se tím i mechanické vlastnosti stroje.

Tím dochází ke vzniku rizika přílišného namáhání částí vibracemi. Největší riziko nastává,

pokud se silové účinky působící na strukturu shodují s tzv. vlastními frekvencemi a vlastními

tvary systému. V takovém případě hrozí, že nastane rezonanční jev a zařízení může být

vystaveno nebezpečně velkým vibracím, čímž může dojít ke snížení životnosti, v krajním

případě i ke zničení stroje. Abychom se vyhnuli takovým režimům stroje, je důležité znát

jejich dynamické vlastnosti. Potom se může zařízení navrhnout tak, aby jeho pracovní režimy

ležely mimo rezonanční frekvence. Ty se dají změřit na již vyrobeném stroji, ale většinou

potřebujeme tyto parametry znát už ve fázi návrhu výrobku. Zde se uplatňují modely, díky

kterým je jde přibližně určovat. To lze samozřejmě pouze u zařízení s jednodušší geometrií

nebo strukturou.

Asynchronní stroj je složen z několika dílčích částí. Nejdůležitější částí z hlediska zdroje

vibrací a hluku je statorový systém, konkrétně magnetický obvod s vinutím. Jeho zkoumáním

se z různých pohledů do dnešní doby zabývalo několik prací. V mnoha z nich je mag. obvod
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považován za homogenní těleso a k modelování jeho vlastností se používá vlastností železa

nebo oceli, např. [23], [24].

V publikaci [17] autoři počítají také s vlastnostmi oceli, ale dále srovnávají frekvence vzorku

složeného z jednotlivých plechů v závislosti na stlačovací síle, která na ně působí. Ukazuje se,

jak se mírně zvětšují frekvence se vzrůstajícím tlakem. K podobným závěrům se dostává

i [25], která se také zabývá zmíněnými silovými účinky.

Některé práce, např. [8], zase zavádějí zjednodušení tím, že považují délku stroje mnohem

delší, než jsou jeho zbývající dva rozměry. Tím se model zjednoduší na 2D řešení.

Detailnějším modelováním magnetického pole a magnetických sil je věnována publikace [5],

kde autor popisuje modelování jha statoru pomocí anizotropních vlastností materiálu

a sleduje, jak se mění během procesu výroby (před VPI impregnací a po ní, …). Také je zde

zkoumán vliv tangenciálních složek mag. sil.

V [6] je opět brán statorový magnetický obvod jako ocelové homogenní těleso, je tu však

diskutována a ukázána závislost tuhosti statorového svazku na tloušťce impregnační vrstvy

v drážce.

1.2 Cíle práce

Protože není k dispozici komplexní model statorového systému, ani není k dispozici

metodika, jak tento systém modelovat, vznikla tato práce. Cíle práce se mohou rozdělit takto:

 popsat chování magnetického pole ve vzduchové mezeře stroje a v návaznosti popsat a

zjistit mechanické parametry modelu statoru,

 tvorba modelu statorového magnetického obvodu z hlediska jeho dynamického

chování,

 tvorba modelu vinutí z hlediska jeho dynamického chování,

 jako hlavní cíl práce je tvorba modelu statorového systému, který se skládá

z magnetického jádra a vinutí. Znalost takového modelu může sloužit k dalším

navazujícím mechanickým výpočtům, hlukové predikci stroje nebo například

termomechanickým výpočtům. Dále se díky modelu mohou zkoumat konstrukční

změny stroje.
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2 Zdroje hluku a vibrací v elektrických strojích

Zdroje vibrací a s nimi spojený hluk v elektrických strojích mohou být obecně rozděleny do

tří základních kategorií: [4]

1) Elektromagnetické zdroje vibrací a hluku související s parazitními jevy způsobené

vyššími časovými a prostorovými harmonickými, excentricitou, magnetickým

sycením a magnetostrikcí jádra statoru složeného z plechů.

2) Mechanické vibrace a hluk způsobené mechanickými zdroji, například ložisky.

3) Aerodynamické vibrace související s prouděním ventilačního vzduchu uvnitř nebo

kolem stroje.

Obr.2.1: Zdroje hluku v elektrickém stroji[4]
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2.1 Elektromagnetické zdroje vibrací a hluku

Nejtypičtější složkou vibrací v asynchronních strojích (obecně ve všech elektrických strojích)

je složka elektromagnetická. Je způsobena silovým působením na aktivní části stroje. Tyto

silové účinky mají různé frekvence a různé prostorové rozložení po obvodu vzduchové

mezery. Charakter sil závisí na řadě různých faktorů, jako je počet pólů, geometrie vzduchové

mezery nebo kombinace statorového a rotorového počtu drážek. [21]

Elektromagnetické vibrace a hluk jsou způsobeny působením elektromagnetického pole ve

vzduchové mezeře. Pokud stator vytváří ve vzduchové mezeře magnetickou indukci:

(2.1)

a rotor vytváří magnetickou indukci

(2.2)

pak je výsledná indukce ve vzduchové mezeře:

(2.3)

kde Bm1 a Bm2 jsou amplitudy statorové a rotorové magnetické indukce

ω1 a ω2 jsou úhlové frekvence statorového a rotorového magnetického pole

ϕ1 a ϕ2 jsou fázové posuvy statorového a rotorového magnetického pole

k, l = 1, 2, 3,…

Indukce vyjádřená rovnicí 2.1 je úměrná magnetickému tlaku s amplitudou Pm = 0,5Bm1Bm2,

úhlovou frekvencí ωr = ω1 ± ω2, řádem r = k ± l a fází ϕr = ϕ1 ± ϕ2. Tento magnetický tlak

působí v radiálním směru na stator a rotor a je příčinou deformace a tím i vibrací.

Vlivem drážkování, rozložení vinutí v drážkách, zkreslení vstupního proudu, rotorové


[…]


mm, hustota 7800 kg/m
3
, oisson. koef 0,35 a modul pružnosti 2,1.10

9
Pa:

m →

n ↓
0 1 2 3 4 5 6 7

1
10205

(9508)

5341

(6426)

3851

(4377)

4121

(4603)

5896

(6632)

8584

(9696)

11880

(13543)

15649

(18113)

2
9981

(10194)

8971

(9243)

7390

(7933)

7192

(7850)

8437

(9359)

10749

(12136)

13798

(15857)

17392

(20375)

3
12110

(11841)

11559

(11599)

10994

(11314)

11050

(11738)

12109

(13269)

14113

(15906)

16874

(19504)

20223

(23943)

Tab. 11: Vlastní frekvence kostry statoru

Obr. 5.43: Závislost frekvencí na vlastních tvarech
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První případ s kostrou silnou 10 mm:

Obr. 5.44: Vlastní tvar při 3029 Hz a 3626 Hz

Obr. 5.45: Vlastní tvar při 7304 Hz a 8047 Hz

Druhý případ: magnetický obvod ve slabší 5mm kostře

Obr. 5.46: Vlastní tvar při 2323 Hz a 3101 Hz
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 Obr. 5.47: Vlastní tvar při 5907 Hz a 7359 Hz

Třetí případ: kostra s chladícími žebry

Obr. 5.48: Vlastní tvar kostry při 2344 Hz a při 3099 Hz

Obr. 5.49: Vlastní tvar kostry při 6268 Hz a při 7249 Hz
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5.8 Vlastní frekvence rotoru

Jedním z dalších směrů zkoumání elektrických strojů, založeném na znalosti dynamických

parametrů statoru, může být vliv rotorových částí stroje na jeho modální vlastnosti. Jako

příklad je uveden vliv rotorového magnetického obvodu na vlastní frekvence rotoru. Je

ukázáno, jak se změní hodnota frekvencí, pokud použijeme vlastnosti oceli pro paket rotoru

nebo pokud je modelován pomocí náhradních parametrů. Vlastní tvary zůstanou stejné, jen se

změní hodnota frekvence cca o 230 Hz.

Obr. 5.50: Tvary kmitu rotoru s ocelovým paketem při 2570Hz a 3507Hz

Obr. 5.50: Tvary kmitu rotoru s náhradními parametry při 2798Hz a 3750Hz
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Závěr a zhodnocení výsledků

Rezonance patří bezesporu k nejnebezpečnějším jevům, které mohou nastat při provozu

asynchronních strojů. Obzvláště v případech, při kterých je stroj provozován při různých

otáčkách je důležité znát oblasti, při kterých může k těmto stavům dojít. To nastává například

u trakčních aplikací, kdy dochází k provozu motoru v celém spektru otáček. Předložená práce

je zaměřena na zjištění takových případů, kdy k rezonanci může dojít.

V první části práce jsou popsány složky magnetického pole, které se skládá z různých

frekvencí a amplitud. Toto pole vyvolává silové vlny, díky kterým vzniká radiální tlak

působící na vnitřní povrch statorového obvodu.

Hlavní část práce se zabývá vyšetřováním parametrů paketu statoru a jeho vinutí. Pokud se

podíváme na výsledky z analytického výpočtu magnetického jádra a numerického modelu,

který je modelován jako ocel, je vidět, že se liší a některé tvary nebyly vůbec nalezeny. Právě

zjištění parametrů tohoto modelu bylo cílem této práce. Srovnáme-li frekvence a vlastní tvary

kmitu naměřené experimentální analýzou a výsledky z modální analýzy samotného

magnetického obvodu pomocí nalazených modálních parametrů, vidíme, že panuje značná

shoda mezi výsledky – rozdíl mezi změřenými a namodelovanými výsledky je nejvíce 4,2 %.

Je vidět, že modul pružnosti v axiálním směru je menší v porovnání s ostatními směry – tím

byl ukázán vliv laminace paketu v axiálním směru.

Dále jsem provedl modální analýzu samotného vinutí, za účelem pozdějšího nalezení

přesnějšího modelu celkového statorového svazku. Opět jsou vidět přesné výsledky mezi

naměřenými a vypočítanými výsledky. Rozdíl výsledků je v řádu procent (2,2 %). Zde jsou

představeny dva způsoby modelování vl. frekvencí. V prvním je vinutí modelováno

z jednotlivých měděných pásků a izolace, ve druhém jako náhradní materiál s náhradními

parametry. Tyto dva modely se jeví jako téměř identické.

Nakonec je opět představen model statorového paketu se založeným vinutím. Z parametrů

modelu je vidět, že díky vinutí dojde k vyztužení celého modelu v axiálním směru. Modul

pružnosti modulu v tomto směru vzrostl, ale stále je menší o 30 % než moduly v ostatních

směrech.

Výsledky obdržené z modelu jsou dostatečně přesné v porovnání s měřením. Lze tedy

konstatovat, že model prezentovaný v této práci je dostatečně přesný a lze jej použít pro

predikci vlastních frekvencí a vlastních tvarů asynchronních strojů.

Dále je tento model možné použít k dalším mechanickým, akustickým nebo teplotním

výpočtům.
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Možné směry dalšího výzkumu

Na modelu statorového jádra s vinutím lze stavět při dalším zkoumání a modelování

dynamických dějů elektrických strojů. V posledních kapitolách práce je ukázán vliv čel

vinutí, založení paketu do kostry. Směr dalšího vývoje modelu je ve zkoumání vlivu těchto

částí a jejich experimentální ověření. Budoucí práce by měla být také zaměřena na vliv štítů a

na tom, jakým způsobem je modelovat. Dalším námětem je měření řady magnetických

obvodů s různou geometrií, protože z dostupné literatury je zřejmé, že vlastní frekvence

daného vlastního kmitu bude stupat s klesajícím poměrem poloměru vrtání magnetického

obvodu a výšky jha.
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