Seznam publikovaných prací:

- 1) Bouzek Lukáš: *Frekvenční analýza statorového jádra asynchronního stroje*, Elektrotechnika a informatika 2010. Část 1., Elektrotechnika, ISBN: 978-80-7043-913-5
- 2) Kindl Vladimír; Pechánek Roman; Bouzek Lukáš: *Cooling of new designed machine*, Book of abstracts : 13th international symposium on mechatronics , 2010, ISBN: 978-80-8075-452-5
- 3) Bouzek Lukáš: *Chvění kostry asynchronního stroje*, Elektrotechnika a informatika 2011. Část první. Elektrotechnika, 2011, ISBN: 978-80-261-0016-4
- 4) Kindl Vladimír; Pechánek Roman; Bouzek Lukáš: *Cooling of new designed machine*, Book of abstracts : 13th international symposium on mechatronics, 2010, ISBN: 978-1-4244-7962-7
- 5) Bouzek Lukáš: *Natural Frequency of Stator Core of Asynchronous Machine*, Proceedings of 14th International Conference on Mechatronics, 2011, ISBN: 978-80-8075-476-1
- 6) Bouzek Lukáš: *Influence of Lamination on Natural Frequency of The Asynchronous Machine Magnetic Core*, Conference Proceeding LVEM 2012, 2012, ISBN: 978-80-214-4602-1
- 7) Bouzek Lukáš: *Měření vlastních frekvencí magnetického jádra*, Elektrotechnika a informatika 2012. Část 1., Elektrotechnika, 2012, ISBN: 978-80-261-0120-8
- 8) Pechánek Roman; Bouzek Lukáš: *Analyzing of Two Types Water Cooling Electric Motors Using Computational Fluid Dynamics*, EPE PEMC 2012 ECCE Europe - 15th International Power Electronics and Motion Conference and Exposition, 2012, ISBN: 978-1-4673-1971-3
- 9) Bouzek Lukáš, Vachtlová Michaela: *Vibrations of asynchronous machine frame*, XIV International PhD Workshop OWD 2012, 2012, ISBN: 978-83-935427-0-3
- 10) Bouzek Lukáš; Pechánek Roman: *Vibration behaviour of the asynchronous machine magnetic core*, EPE 13 ECCE Europe -15th European conference on power electronics and applications, 2013, ISBN: 978-1-4799-0116-6

Potvrzuji seznam publikovaných prací Ing. Lukáše Bouzka.

05.12.14 gSkala

Doc. Ing. Bohumil Skala, Ph.D.